rentes, ad honorem et gloriam Dei omnipotentis, ac 

gloriosissime et intemerate Filii ejus genitricis Marie, 

que ibidem claris choruscat miraculis, et a Xpistianis 

populis devotissime frequentatur, ac ob venerabilis An- 

glici ecclesie ejusdem Antistitis, Principis, Consiliarii 

et devoti nostri dilecti, devotionis fervorem, eximie 

conscientie puritatem, ac purum sinceritatis affectum, 

specialibus gratiis et favoribus benivole eandem Eccle- 

siam et ipsius Antistites prevenire volentes, precipue 

que se in favorem ecclesiastice libertatis extendunt. 

Igitur ipsius votis et supplicationibus annuentes, om- 

nes et singulos, sine fraude, officiales, servientes, do- 

natos et familiares, qui sunt et erunt pro tempore, 

etiam si laycales persone extiterint, tam ipsius et suc-- 

cessorum suorum et ipsius ecclesie Avinion., quam 

etiam ecclesiarum secularium et regularium, monaste- 

riorum et domuum religiosarum, per dictam suam dio- 

cesim, ab omni cognitione et jurisdictione temporali, 

et domini temporalis ac ejus officialium quorumcun- 

que, in quibuscunque causis, civilibus vel criminali- 

bus, animo deliberato, non per errorem aut improvide, 

sed de certa scientia et gratia speciali, ac Imperialis 

plenitudine potestalis, exemimus et gratiosius eximi- 

mus per presentes (monogramme), hoc Imperiali sanc- 

cientes edicto, quod eorundem officialium, servientium, 

donatorum et familiarium, super quibuscunque causis 

civilibus vel delictis, sive officiando vel non officiando 

delinquant, ad episcopum supradictum, et ejus pro tem- 

pore successores, aut ad Vicarium et officialem eorum, 

cognitio et punitio debeant in antea perpetuo perti- 

nere, nostris et Imperii sacri juribus semper salvis. 

Decernentes irritum et inane si secus super hiis a quo- 

quam, quavis auctoritate temporali contigerit attemp- 

tari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre 

exemptionis et gratie infringere paginam, aut ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre- 

sumpserit, gravem nostre Majestatis offensam, ac pe- 

nam viginti marcarum puri et legalis auri, tocies quo- 

cles contrafactum fuerit, se noverit irremissibiliter 

incursurum ; quarum medietatem Erario sive fisco,im- 
perialis Camere, reliquam vero partem episcopo Avi- 

nion. pro tempore et ipsius Ecclesie, et passis injuriam 

decernimus applicandam. Signum Serenissimi princi- 

pis et domini domini Karoli quarti Romanorum impe- 

ratoris invictissimi et gloriosissimi Boemie regis. Tes- 

tes hujus rei sunt: venerabiles Petrus sancte Narbonen. 

ecclesie archiepiscopus et primas, Bertholdus Eyste- 

ten., sacre Imperialis aule Cancellarius, Marquardus 

Augusten., Lampertus Spiren., et Theodericus Wor- 

malien. Ecclesiarum Antistites ; Illustres; Rupertus 

junior, comes Palatinus Reni, sacri Romani Imperii 

Archidapifer et Dux Bavarie, Ludowicus Andegaven. 

secundogenitus, Johannes Bituricen. tertiogenitus, fra- 

ires Serenissimi principis domini Regis Francie, Bar- 

n ym Stetynen., Heinricus et Rupertus Lygnicen., Bolko 

Opulien., et Primzlaus Tessinen. Duces, et Amedeus 

comes Sabaudie, Principes ; Spectabiles Burghardus 

burggravius Magdeburgen., Magister Imperialis Curie, 

Johannes lantgravius de Luthemberg, Fridericus de 

Lyningen, Ludowicus junior de Otingen, et Henricus 

de Swarzburg, Comites ; nobiles Andreas de Brunek, 

Lupoldus de Nortemberg, magister coquine, Conra- 

dus et Johannes de Bappenheim, marescalli Imperia- 

lis Curie, Johannes de Wartemberg, pincerna, Borsso 

de Rysemburg. Jesko de Wilhartitz, Pothe de Czasto- 

lowitz, Conradus de Tanemburg, Heilmannus de Wat- 

tenheim, et alii quamplures nostri et Imperii sacri fide- 

les dilecti, presentium sub Imperialis nostre Majesta- 

tis sigillo testimonio litterarum. Datum Avinione, 

sub anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo 

quinto, i: indictione, vr kalend. junii, regnorum nos- 

trorum anno decimo nono, Imperii vero undecimo. — 

Sur le pli : Per dom. Cancellarium, et etiam post hoc 

ad relationem domini imperatoris, Ludowicus de Nor- 

tenberg. 

. Arch, de Vaucluse, G. 6, 59, original. Le sceau manque (/n- 

vent. L, 8“). Bôamer-HuBer, Reg. /mperii, VIII, 745, n° 7157. 
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1415 Avignon, 27 mai 1365. 

Privilège impérial accordant à Anglic le droit de 

battre monnaie. 

Xx nomine sancte et individue Trinitatis, feliciter. 

Amen. Karolus quartus divina favente clementia 

Romanorum Imperator semper Augustus et Boemie 

Rex, ad perpetuam rei memoriam. Etsi de innate be- 

nignitatis nostre serenitati clementia erga principes 

ecclesiasticos et loca divino cultui mancipata nostre 

liberalitatis dexteram munifice nos delectet extendere, 

ad ea tamen que Ecclesie Avinionensi in honore beate 

Marie genitricis Dei virginis gloriose dicate, ac venera- 

bili Anglico ipsius Antistiti comodum et profectum 

respiciunt et honoris augmenta, tanto nostre mentis 

ferventius inflammatur affectio, quanto ipsa virgo et 

Altissimi genitrix laude dignissima aliorum sanctorum 

merita antecellit, et idem episcopus per prompte vo- 

luntatis indicia, probitatis merita et virtutum, cons- 

cientie puritatem, et note devotionis insignia, se cete- 

ris gratiorem- nostro conspectui representans, gratiis, 

favoribus et honoribus, ipsum et ipsius Ecclesiam pre- 

veniri gratuite, premissorum intuitu, nos allexit. Ad 

utilitatem igitur reipublice et cunctorum harum par- 

tium sacro Romano Imperio subditorum profectum et 

comodum, predicto Anglico episcopo Avinionen.,prin- 

cipi, Consiliario et devoto nostro dilecto, suis successo- 

ribus. et Ecclesie Avinionen., animo deliberato, non 

per errorem aut improvide, sed de certa nostra scien- 

tia, auctoritate Cesarea, et de Imperialis plenitudine 

potestatis, imperpetuum et gratiose concedimus, ut 

ipsi in castris Novarum, Berbentane, et aliis locis ad 

dictam ecclesiam Avinionen. spectantibus, in et sub 

imperio situatis, quotienscunque ipsis et quando pla- 

cuerit, monetam auri, argenti.et ex ere contaminatam, 

debitam, et legalem,sub figuris et caracteribus debitis, 

juxta sui et successorum suorum ad hoc deputando- 

rum dispositionem et ordinationem debitam atque 

justam, cudendi, fabricandi, effigiandi et faciendi, po- 
testatem plenam habeant et liberam facultatem, ma- 

gistros, custodes, monetarios et operarios, ad opus 

ipsius monete rite creandi, deputandi, et omnia alia 

et singula rationabiliter faciendi, disponendi, et quo- 

modolibet exercendi, que ad dictam monetam, pro uti- 

litate reipublice, necessaria fuerint, vel quomodolibet 

oportuna; dummodo ipsa moneta juxta cursum patrie 

dativa et legitima fuerit, ac legitimis caractere et pon- 

dere non fraudetur ; monetarios etiam, magistros, cus- 

todes et operarios per dictum Episcopum et suos suc- 

cessores pro sua moneta faciendos et creandos, alio- 

rum monetariorum nostrorum in locis quibuslibet sub 

Imperio consistentium, numero et consortio aggrega- 

mus. Volentes eos eorundem monetariorum in et sub 

Imperio sacro degentium, juribus et libertatibus om- 

nibus et singulis perfrui et gaudere. Decernentes nichi- 

lominus auctoritate presentium quod omnes et singuli, 

cujuscunque conditionis, preeminentie, seu status exis- 

tant, necnon civitatum, villarum, opidorum vel loco- 

rum communitates, ad receptionem et usum monete 

hujusmodi teneantur, absque tamen nostro et imperii 

prejudicio et jactura. Quapropter universis et singulis 

principibus ecclesiasticis et secularibus, comitibus, ba- 
ronibus liberis, ministerialibus (monogramme), militi- 

bus, clientibus, civitatum, opidorum, villarum et 

locorum communitatibus singularibusve personis nos- 

tre et sacri imperii ditioni subjectis, districte preci- 

piendo mandamus, quatenus in dicta concessione el 

gratia Episcopo, suis successoribus et Ecclesie Avinio- 

nen. nullum impedimentum prestent quomodolibet 

aut gravamen, aut a quacunque prestari permittant, 

nostre gratie sub obtentu. Nulli ergo omnino homi- 

num liceat hanc nostre concessionis et gratie infrin- 

gere paginam, aut ei ausu temerario contraire. Si quis 

autem hoc attemptare presumpserit, gravem nostre 

Majestatis offensam, ac penam viginti marcharum puri 

et legalis auri tociens quociens contrafactum fuerit, se 

noverit irremissibiliter incursurum. Quarum medieta- 

tem Erario sive fisco Imperialis camere, reliquam vero- 

partem Episcopo Avinionen. pro tempore, et ipsius 
Ecclesie et passis injuriam decernimus applicandam. 

Signum Serenissimi principis et domini Karoli Quarti 
Romanorum Imperatoris Invictissimi et Gloriosissimi 

Boemie Regis. Testes hujusrei sunt venerabiles Petrus 

sancte Narbonen. ecclesie Archiepiscopus et Primas, 

Bertholdus Eysteten. sacre imperialis aule cancellarius, 

Marquardus Augusten., Lampertus Spiren., et Theode- 

ricus Wormatien. Ecclesiarum Antistites ; Illustres 

Rupertus junior comes Palatinus Reni, sacri Romani 
Imperii Archidapifer et dux Bavarie, Ludovicus Ande- 

gaven. secundo genitus, Johannes Bituricen. tertio ge- 

nitus, fratres Serenissimi principis domini Karoli regis 

Francie, Barnym Stetynen., Henricus et Rupertus Lyg- 
nicen., Bolko Opulien., et Primzlaus Tessinen. Duces, 

et -Amedeus comes Sabaudie, Principes ; spectabiles 

Burghardus burggravius Magdeburgen., Magister Im- 

perialis curie, Johannes Lantgravius de Luthemberg, 

Fridericus de Lyningen, Ludowicus junior de Otin- 

gen, et Henricus de Swatizburg, comites ; nobiles An- 
dreas de Brunek, Lupoldus de Nortemberg, magister 

coquine, Conradus et Johannes de Bappenheim, ma- 

rescalli Imperialis curie, Johannes de Wartemberg, 

pincerna, Borsso de Rysemburg, Jesko de Wilhartitz, 
Pothe de Czastolowitz, Conradus de Tanemburg, Heil- 

mannus de Wathenheim, et alii quamplures nostri et 

Imperii sacri fideles dilecti, presentium sub imperialis 

nostre Majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum 

Avinione, sub anno Domini millesimo trecentesimo 

sexagesimo quinto, ru indictione, v1 kalend. junii, Reg- 

norum nostrorum anno decimo nono, imperii vero un- 

decimo. — Sur le pli : Per dom. Cancellarium et post 

hoc iterum per dominum Imperatorem. Ludovicus de 

Nortenberg. 
^ 

Arch. de Vaucluse, G. 6, 58, original. Grand sceau de cire 
jaune, à présent brisé en plusieurs piéces, dans le revers duquel 

un contresceau sur cire rouge et tout autour en majuscules $: 

IVSTE IVDICATE FILII HOMINVM (Invent. I, 8*) ; G. 8, 20 (11*), 

BónwEn-Hunzn, Reg. Imperii, VIII, 745-6, n» 7158. 
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Avignon, 27 mai 1365. 1416 

Privilége impérial accordant à l'évéque d'Avignon 

un marché et une foire à Noves. 

N nomine sancte et individue Trinitatis, feliciter. 

Amen. Karolus quartus divina favente clementia 

Roman. Imperator semper Augustus et Boemie Rex, ad 

perpetuam rei memoriam. Regni premia sempiterni et 

temporalis Imperii apud Regem Regum nobis non am- 

bigimus incrementa proficere, si erga ecclesias et ec- 

clesiasticas personas munificentie liberalis dexteram 

extendamus. Ad honorem igilur omnipotentis Dei, cu- 

jus virtute Reges regnant et principes principantur, ac 

intemerate virginis Marie genitricis ejus, que in ecclesia 

Avinionen. claris coruscat miraculis, et devotissime 

"colitur a populo Xpiano, eandem ecclesiam et venera- 

bilem Anglicum ipsius Antistitem, Principem, Consi- 

liarium et devotum nostrum dilectum, ob fidei et de- 

votionis insignia, ac purum sinceritatis affectam, 

quibus se nostro culmini hactenus gratum reddidit, et 

in antea debebit et poterit reddere gratiorem, alicujus 

prerogativa gratie prevenire munifice cupientes, in 

villa Novarum ecclesie Avinionen., in qua forum ebdo- 

modale, die Mercurii septimanis singulis, celebrari 

consuevit, Nundinas annales in Octava sancti Michaelis 

mensis septembris incipiendas, et octo diebus continuo 
duraturas, annis singulis libere celebrandi, et easdem 

per omnes districtus, loca, seu terras Imperii publice 

indicendi seu edicendi, insinuandi, et. ubilibet prout 
expediens fuerit proclamandi ; necnon Nundinas su- 
pradictas in locum alium, seu villam aliam, qui vel que 

ecclesie Avenionen. pertinere noscatur, seu tempus 

aliud, transponendi, et etiam transmutandi, prout et 
ubi episcopo pro tempore et utilitati reipublice como- 

dius. et utilius expedire videbitur, animo deliberato, 

non per errorem aut improvide, sed de certa scientia, 

plenam et liberam concedimus facultatem, et de Impe- 

rialis plenitudine potestatis presentibus indulgemus ; 

omnesque homines utriusque sexus ad predictas nun- 

dinas causa mercandi, veniendo, stando et redeundo, 

una cum eorum mercibus, in nostram et sacri Imperii 

protectionem, securitatem et tuitionem recipimus sin- 

gularem. Quapropter universis et singulis Principibvs 

ecclesiasticis et secularibus, Comitibus, Baronibus li- 

beris, ministerialibus, militibus, clientibus, civitatum, 

opidorum, villarum et locorum quorumlibet commu- 

nitatibus, nostris et Sacri Imperii fidelibus, et devotis 

dilectis, firmiter et districte precipiendo mandamus, 

nostre gratie sub obtentu, quatenus predictum Princi- 

pém nostrum, et successores ipsius ad ecclesiam Avi- 

nionen., in hujusmodi prejudicium gratie nullatenus 

aggraventaut molestent, vela quo- (monogramme)cum- 

quealio molestari quomodolibet aut gravari permittant, 

sed ipsos et ipsam manuteneant, et in ipsius assecutione 

et effectu promoveant efficaciter et assistant eisdem ; 

ac requisiti personis quibuslibet ad easdem Nundinas 

venientibus vel abinde recedentibus, providere studeant 

auctoritate Cesarea de securitate conductus. Nulli ergo 

omnino hominum liceat hanc nostre concessionis et 

gratie infringere paginam, aut ei ausu temerario con- 

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 

gravem nostre Majestatis offensam, ac penam viginti 

marcarum puri etlegalis auri, totiens quotiens contra- 

factum fuerit, se noverit irremissibiliter incursurum ; 

quarum medietatem erario sive fisco Imperialis Camere, 

reliquam vero partem episcopo Avinion. pro tempore, 

et ipsius ecclesie, et passis injuriam decernimus appli- 

candam. Signum Serenissimi principis et domini do- 

mini Karoli Quarti Romanorum Imperatoris Invictis- 

simi et gloriosissimi Boemie Regis. Testes hujus rei 

sunt : venerabiles Petrus sancte Narbonen. ecclesie ar- 

chiepiscopus et Primas, Bertholdus Eysteten. sacre Im- 

perialis aule Cancellarius, Marquardus Augusten., Lam- 

pertus Spiren., et Theodericus Wormatien., ecclesia- 

rum Antistites ; Illustres Rupertus Junior, Comes 

palatinus Reni, sacri Romani Imperii Archidapifer et 

Dux Bavarie, Ludovicus Andegaven. secundogenitus, 

Johannes Bituricen. tertiogenitus, fratres Serenissimi 

Principis dom. Karoli Regis Francie, Barnym Stetynen., 

Henricus et Rupertus Lignicen., Bolko Opulien., et 

Primzlaus Tessinen. Duces, et Amedeus Comes Sabau- 

die, Principes ; spectabiles Burghardus Burggravius 

Magdeburgen,, magister Imperialis Curie, Johannes 

Lantgravius de Luthemberg, Fridericus de Liningen, 

Ludowicus Junior de Otingen, et Henricus de Swariz- 

burg, Jesko de Wilhartitz, Pothe de Czastolowitz, Con- 

radus de Tanemburg, Heilmannus de Watenheim, et 

alii quamplures, nostri et Imperii sacri fideles dilecti, 

Presentium sub nostre Imperialis Majestatis Sigillo tes- 

timonio litterarum. Datum Avinion. sub anno Domini 

millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, ru indic- 

tione, vi kalen. junii, regnorum nostrorum anno de- 

cimo nono, Imperii vero undecimo. — Sur le pli : Per 

dom. Cancellarium p^, post hoc dom. Imperator ite- 

rum concessit. Ludowicus de Nortenberg. 

Arch. de Vaucluse, G. 58-9, Diversorum de Verqueriis, n° 16, ori- 

ginal, le sceau manque, lacs de soie jaune; G. 254,16 (Invent. 1, 

165*). BôHMER-Hu8er, Reg. imperii, VIII, 746, n* 7159. 

1417 

Item pro (blanc) de Montealto, nepote Domini nostri, 

et uxore sua (qui étaient dans la maison du pape), de 

precepto dom. A [nglici] episcopi Avinion., xix lib. 1x s. 

iiij d. 

31 mai 1365. 

Urbani V Manuale receptorum... 1365, f» 108. 

1418 

Bulle d'Or de l'empereur Charles IV en faveur 

d'Anglic de Grimoard, renouvelant tous les pri- 

viléges de l'église d'Avignon. 

Avignon, 7 juin 1365. 

N nomine sancte et individue Trinitatis, feliciter. 

Amen. Karolus Quartus divina favente clementia 

Roman. Imperator semper Augustus et Boemie Rex, 

ad perpetuam rei memoriam. Etsi Imperialis preemi- 

nentie generosa sublimitas erga fideles et devotos sacri 

Romani Imperii, et precipue inclytos principes qui 

ad ipsius decus et gloriam adornantur, jugiter nos mo- 

neat esse sollicitos, ad honorem tamen omnipotentis 

. Dei, cujus providentia nos quamquam immeritos sola 

sue bonitatis dignatione in apicem dignitatis Cesaree 
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collocavit, erga principes ecclesiasticos et ipsorum ec- 

clesias, ac loca divino cultui mancipata, cordis nostri 

et mentis intentio ferventius inflammatur, ut illis sub- 

moveamus incommoda, profectus procuremus, et com- 

moda pacis ac quietis compendia ministremus, justis- - 

que et rationabilibus eorumdem principum et ecclesias- 
ticarum personarum petitionibus annuamus et votis ; 

inter quos et quas sic erga ecclesiam Avenionen. que 

in veneratione gloriosissime et intemerate genitricis 

Dei virginis Marie fundata ac Deo dicata dinoscitur, et 

a Cristicolis devotis pre ceteris ecclesiis devotissime 

frequentatur, et venerabilem Anglicum episcopum Avi- 

nionen., principem, consiliarium et devotum nostrum 

dilectum, oculum nostre consideralionis erigimus, sic 

eamdem ecclesiam et ejus antistitem specialis devotio- 

nis et affectionis zelo prosequimur intimo, quod ad 

ipsorum exaltationem status, honoris augmenta ac in- 
crementa profectuum, sinceris mentibus affectuosius 

excitamur. Sane ejusdem venerabilis episcopi supplex 

exhibita nostre majestati petitio continebat, quatenus 

sibi et ecclesie sue Avinionen. privilegia infrascripta a 

divis Ludowico, Friderico primo et Friderico secundo 

Roman. Imperatoribus, recolende memorie, necnon 

privilegia que ipse Anglicus a nostra celsitudine nuper 

obtinuisse dinoscitur, ac omnia et singula contenta in 

ipsis, etiam jura, consuetudines laudabiles, libertates, 

donationes et gratias, ipsius Avenionen. ecclesie a divis 

Imperatoribus et Regibus Romanorum, predecessori- 

bus nostris, et alias rite obtenta, seu obtentas, ratificare, 

approbare, auctorizare, confirmare, innovare, ymo de 

novo concedere auctoritate Cesarea dignaremur ; quo- 

rum quidem privilegiorum tenores diligenter per per- 

sonas nostre curie approbatas videri et examinari man- 

davimus, et per omnia in hec verba sequuntur ; primi 

videlicet (n? 72). Secundi vero tenor (n° 73). Tertii vero 

videlicet Friderici primi sub bulla aurea tenor sic se- 

quitur (n^ 256). Tenores etiam privilegiorum ejusdem 

Friderici primi sub sigillis in hec verba sequuntur 

(n° 969)... (n° 263). Item (n° 264). Item (n° 287). Te-. 

nor vero confirmationis a Friderico secundo, super 

privilegio avi sui Friderici primi, sequitur in hec verba 

(n 472). Nos igitur, ob unigeniti filii Dei ac inte- 

merate genitricis ipsius Marie Virginis gloriam, et 

ejusdem principis nostri virtuosam industriam, cons- 

tantiam fidei, et sincere conscientie puritatem, quibus 

ipsum virtutum meritis, verbis, operibus et exem- 

plo clarere limpidius experimur, quem etiam prece- 

dentis fame celebris de ipso fuerit vox testata, nec- 

non pure ipsius sinceritatis affectum quo ad Imperato- 

rie Majestatis honorem, in opportunitatibus nostris, 

omni benivolentie studio promptum se reddidit acte- 

nus, placidum et acceptum, et ut ipsum in antea pro 

nostris beneplacitis fortius animemus, suis justis et ra- 

tionabilibus supplicationibus annuentes, ipsum epis- 

copum pro tempore et ejus ecclesiam Avinion., et ipso- 

rum bona que juste possident et inantea assequentur, 

in nostram et sacri Imperii protectionem, tuitionem et 

salvaguardiam recipientes, predicta privilegia nostro- 

rum predecessorum, in omnibus suis summis, tenori- 

bus, punctis et clausulis, prout de verbo ad verbum 

sunt inserta; insuper gratias. articulos atque puncta 

super quibus nostre Majestatis litteras, cum adjectione 

certe pene, nuper eidem nostro Principi, suis successo- 

ribus, et ecclesie Avinion., dedisse meminimus ; vide- 

licet, ut ipse et iidem sui successores in castris Nova- 

rum, Berbentane, et aliis locis ad dictam ecclesiam 

Avinion. spectantibus, in et sub Imperio situatis, quo- 

tiescumque et quando ipsis placuerit, monetam auri, 

argenti et ex ere contaminatam, debitam et legalem, 

dativam, et legitimam, juxta cursum patrie, sub figu- 

ris et caracteribus debitis, que legitimo pondere non 

fraudetur, cudendi, effigiandi, et faciendi, plenam po- 

testatem habeant et liberam facultatem ; magistros, 

custodes, monetarios, et operarios, ad opus ipsius mo- 

nete rite creandi, deputandi, et omnia et singula fa- 

ciendi et quomodolibet exercendi, que ad eamdem mo- 
netam pro utilitate reipublice necessaria fuerint seu 
etiam opportuna ; decernentes auctoritate Cesarea om- 

nés et singulos ad receptionem et usum dicte monete 

teneri ; monetarios etiam, magistros, custodes et ope- 

rarios per episcopum pro tempore debite faciendos, 

aliorum monetariorum nostrorum sub Imperio consis- 

tentium numero et consortio aggregantes, juribusque 

et libertatibus perfrui et gaudere volentes. Item in villa 

castri de Novis, ecclesie Avinion., in qua forum ebdo- 

madale die mercurii septimanis singulis celebrari con- 

suevit, nundinas annuales in octava S. Michaelis inci- 

piendas, et octo diebus continuis duraturas, annis sin- 

gulis libere celebrandi. et easdem per omnis districtus 

loca, seu terras Imperii, publice indicendi, seu edicendi, 

insinuandi, et ubilibet prout expediens fuerit procla- 

mandi, necnon nundinas supradictas in locum alium, 

seu villam aliam Avinion. ecclesie, seu tempus aliud, 

ubi et quando plus utilitati communi conveniat, et 

aliorum locorum minus prejudicium vergi possit, trans- 

mutandi et libere transferendi, omnesque homines 

utriusque sexus ad predictas nundinas causa mercandi, 

veniendo, stando et redeundo, una cum eorum merci- 

bus, in nostram et sacri Imperii protectionem, securita- 

tem et tuitionem recepimus singularem. Item portum 

salis. in flumine et riparia Rhodani prope Castrum 

Novum, Avinion. ecclesie, et in ipsius territorio, facien- 

dum, ita quod omnes et singuli sal ducentes navigiis 

et vehentes per flumen Rhodani supradictum, valeant 

ad portum hujusmodi, in riparia ipsa propinqua terri- 

torio Castri-Novi, libere applicare et sal exonerare, ae 

ad dictum Castrum-Novum deducere, portare, et ven- 

dere ibidem vel alibi, in partibus ubique Romano sub- 

jectis Imperio, prout eis et eorum cuilibet ac utilitati 

reipublice melius et utilius videbitur expedire, absque 
impedimento et requisitione pedagii solutionis et exac- 
tionis cujuslibet, si quod vel si que in loco de Lertio, 

aut alibi in superiori parte fluminis ubicumque, soliti 

sint exigi vel exolvi. Item omnes etsingulos sine fraude 

officiales, servientes, donatos, et familiares, qui. sunt et 

erunt pro tempore, utriusque sexus, tam episcopi pro 
tempore et ecclesie Avinion. quam etiam ecclesiarum 

secularium et regularium, monasteriorum et domuum 

religiosarum, perdictam Avinion. dioc., etiamsi laicales 
persone extiterint, ab omni cognitione et juridictione 

, 

wi, s AS IRE RE P^ OUS LR 

uw 

Lit Le 

: : 

nm. 

401 ANGLIC DE GRIMOARD 402 

lemporali, et domini temporalis, et ejus officialium 

quorumcumque, in quibuscumque causis civilibus vel 

criminalibus, de certa scientia, gratia speciali, ac Im- 

perialis plenitudine potestatis, exemimus, [Imperiali 

sancientes edicto, quod eorumdem, sive officiando vel 

non officiando delinquat, cognitio et punitio ad epis- 

copum et ejus successores pro lempore, aut ad vica- 

rium et officialem eorum debeat inantea perpetuo per- 

tinere. Mandantes omnibus et singulis cujuscumque 

preeminentie, status, vel conditionis extiterint, ne quis 

dictum episcopum pro tempore et ecclesiam Avinion., 

aut personas quas dicte gratie concernere poterunt, con- 

tra earumdem litterarum tenorem et contentorum in 

eis, quomodolibet aggravent, impetant, aut molestent, 

aut gravari vel a quoquam impeti et molestari permit- 

tant, prout nostram et sacri Imperii indignationem, et 

penam in cujuslibet gratie et confirmationis privilegio 

et littera expressatam, cupiat evitare, prout in singulis 

litteris plenius continetur. Que quidem privilegia su- 

pradicta, et nostra, aut quecumque predecessorum 

nostrorum, et contenta in ipsis, universas etiam et sin- 

gulas donationes, concessiones. indulta, jura, juridic- 

tiones altas et bassas, libertates, consuetudines lauda- 

biles, immunitates et observantias, bona, proprietates 

et possessiones, que et quas tam ipse episcopus supra- 

dictus quam sui antecessores, juste acquisierunt et te- 

nent et possident, etiamsi de hiis jure vel consuetu- 

dine. deberet in presentibus nostris litteris fieri mentio 

specialis, animo deliberato, non per errorem aut im- 

provide, sed de (monogramme) certa noslra scientia, 

ac principum, procerum, et nobilium nostrorum con- 

silio habito, auctoritate Cesarea et de [Imperialis pleni- 

tudine potestatis, ex innate nobis pielatis clementia, 

ratificamus, auctorizamus, confirmamus, innovamus, 

ymo etiam de novo concedimus, reservato eliam ipsis 

jure in hiis possessionibus, juribus et rebus, si quarum 

vel quorumlibet possessionem per injuriam, non usum, 

aut dissuetudinem amisissent. Supplentes omnem de- 

fectum, si quis obscuritate verborum, sententiarum 

dubietate, aut alio quovis modo in premissis comper- 

tus fuerit, de imperialis plenitudine potestatis, nostris 

tamen et Imperii juribus semper salvis. Nulli ergo om- 

nino hominum liceat hanc paginam nostre approba- 

tionis, ratificationis, confirmationis, innovationis, et 

de novo concessionis, infringere vel ei ausu temerario 

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 

gravem nostre majestatis offensam, ac penam centum 

marcarum puri auri, toties quoties contrafactum fue- 

rit, se noverit incursurum ; quarum medietatem era- 

rio imperialis camere, reliquam vero medietatem epis- 

copo et ecclesie Avinion. passis injuriam decernimus 

applicandam. Signum serenissimi principis et dom. 

dom. Karoli Quarti Roman. Imperatoris invictissimi et 

gloriosissimi Boemie Regis. Testes hujus rei sunt vene- 

rabiles Petrus sancte Narbonen. ecclesie archiepiscopus 

et primas, Bertoldus Eysteten. imperialis nostre aule 

Cancellarius, Marquardus Augusten., Theodericus Wor- 

macien., et Lampertus Spiren. ecclesiarum episcopi ; 

Illustres Rupertus Junior Comes Palatinus Reni et dux 

Avignon 

Bavarie, Ludovicus Andegaven., Johannes Byturicen. 

fratres Regis Francie, Barnym Stetinen., Henricus et 

Rupertus Legnicen., Bolko Opolien., et Przmislaus Tes- 

sinen. Duces, ac Amadeus Comes Sabaudie, principes 

spectabiles ; Burghardus burggravius Magdeburgen. 

Imperialis Curie nostre magister, Johannes lantgravius 

Luttenberg, Henricus de Swarczburg, Fridericus de 

Lyningen, Ludovicus Junior de Ottingen, Comites ; 

Nobiles Andreas de Brunek, Leupoldus de Nortemberg, 

Conradus et Johannes Marescalli de Rappenheim, 

Johannes de Wartemberg, Borso de Rysemburg, et alii 

quamplures nostri et Imperii sacri fideles dilecti; pre- 

sentium sub bulla aurea typario nostre Majestatis im- 

pressa testimonio litterarum. Datum Avinion., anno 

Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, [u- 

dictione tertia. vir idus junii, regnorum nostrorum 

anno decimo nono, Imperii vero undecimo. (Ce qui 

suit est d'une autre écriture el d'une autre encre, ajouté 

par conséquent par l'évéque d'Eichstádt, de sa propre 

main). Et ego Bertoldus Dei et apostolice sedis gratia 

Eysteten. episcopus, sacre Imperialis aule cancellarius, 

vice reverendi in Christo patris dom. Cunonis Treve- 

ren. archiepiscopi, sacri Romani Imperii per Galliam 

et regnum Arelaten. recognovi.— Sur le pli : Per dom. 

Imperatorem, et omissa sunt verba, prout rile, juste, 

etc. Lud. de Nortenberg. 

Arch. de Vaucluse, Egl. d'Avignon, Capsa Imperialis, original, 

la bulle d'or a disparu. G. 6, n° 55, 61 ; G. 8, r1 (/nvent. I, to"); 

G. 21 (31*) ; G. 111,5 (58°) ; G. 133 ; G. 245, 9o (158*). NoucurEn, His- 

toire église d'Avignon (1660), p. 148-60, avec un grand nombre 

de fautes. FAwTowi CasrRUGCI, Istoria città Avignone (1678), II, 

312-23. Réponse aux recherches historiques concernant les droits du 

Pape... [par le card. GanAMP1]; (Rome), MDCCLX VIII, in-8°, p. r04- 

126 ; dans la 2" édit. (M.DCC.LXIX), p. 19-44 ; et dans la traduc- 

tion italienne par l'abbé Tawuns: (Roma, MDCCXCIL), p. ro5-127. 

1419 Avignon, 7 juin 1365. 

Ordonnance impériale pour l'exéculion des privilèges. 

" AROLUS quartus, divina favente clementia Romano- 

K rum imperator semper augustus et Boemie rex, 

Venerabilibus Valentin. et Vapincen. episcopis, ac no- 

bili Rectori comitatus Venayssini pro domino nostro 

Papa, suis et sacri imperii fidelibus et devotis dilectis, 

gratiam et omne bonum. Predecessorum nostrorum Ro- 

manorum imperatorum et regum, dive memorie, qui 

ecclesiam Avinionen. beneficiis, donariis et privilegiis 

specialibus honorarunt, vestigiis inherentes, ad hono- 

rem intemerate virginis Marie genitricis Dei, et venera- 

bilis Anglici, episcopi Avinionen., principis, consilia- 

rii et devoti nostri dilecti, instantiam suplicem, ipsum 

et episcopum pro tempore ac ecclesiam Avinionen. in 

nosiri et sacri imperii protectionem, tuitionem, defen- 

sionem et salvagardiam, cum omnibus bonis, posses- 

sionibus, juribus et juridictionibus que tenent et pos- 

sident, et in antea justo titulo possidebunt, recepimus 

singularem ; privilegia a dive memorie Ludovico piis- 

simo, Friderico primo et Friderico secundo, ac aliis 

nostris predecessoribus Imperatoribus et Regibus Ro- 

manorum concessa, ac universas et singulas donatio- 

nes, concessiones, indulta, jura, jurisdictiones, consue- 

tudines laudabiles, immunitates, bona, proprietates, 

26 
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possessiones et observantias, et expresse gratias specia- 

les super moneta, Nundinis et Portu salis, ac officia- 

lium et familiarium exemptiones a nostra nuper Celsi- 

tudine impetratas, de certa scientia confirmantes, man- 

davimus omnibus et singulis, cujuscunque preemi- 

nentie, status, aut conditionis existerent, ne predictos 

episcopum,successoresipsius, et Ecclesiam Avinionen., 

contra gratias concessas, et contenta in eisdem gratiosis 

et confirmationum litteris, aggravare, impetere, aut 

molestare deberent, seu a quoquam alio molestari, gra- 

vari, aut impeti permitterent, nostre gratie subobtentu, 

prout in singularum gratiarum et confirmationum lit- 

teris, cum adjectione pene, plenius continetur. Et quia 

non sufficit concedere gratias, et quempiam in protec- 

tionem recipere, aut cuiquam sub pena mandare, nisi 

essent viri fidelilale constantes et operibus strenui, qui 

in protectionem receptos auctoritate nostra tuerentur, 

et mandata seu edicta Imperialia debiteexecutioni man- 

darent, ac ad solutionem transgressores Imperialium 

edictorum compellerent et arctarent. Ne igitur nostre 

Celsitudinis pervigil subtrahatur sollertia, qui simul 

in tot subditis regionibus non possumus presentiam 

exhibere, de vestra fidelitate, legalitate, ac strenuitate 

confisi, vos omnes et quemlibet vestrum in solidum, 

ita quod alter alterum in executione hujusmodi non 

expectet, omnium contentorum in litteris gratiosis et 

confirmationibus supradictis, Principi nostro, succes- 

soribus suis pro tempore, et Avinionen. ecclesie, con- 

cessorum et edictorum Imperialium, Executores aucto- 

ritate Cesarea deputamus ; vobis et cuilibet vestrum 

qui nomine dicti Episcopi aut successorum ipsius pro 

tempore, et ecclesie Avinionen., fuerit requisitus, fir- 

miter et districte mandantes qualinus predictos episco- 

pum. suos successores pro tempore, et Ecclesiam Avi- 

nionen., in personis et rebus, bonis, possessionibus, 

libertatibus. immunitatibus, juribus, jurisdictionibus, 

et specialiter super gratiis, punctis et articulis, ac con- 

tentis quibuslibet tam nostris gratiosis et confirmatio- 

num litteris, quam predecessorum nostrorum, princi- 

pum Romanorum, nostro nomine tueantur, manu te- 

neant et defendant ; nec predictos episcopum, succes- 

sores ipsius, et ecclesiam Avinionen., aut aliam perso- 

nam quamcunque, ipsorum nomine, eisdem gratiis 

gaudere debentem, contra tenorem privilegiorum et 

confirmationum, seu contentorum quorunlibet litteris 

in eisdem, gravari, impeti, vel molestari permittant, 

censura legali contradictores quoslibet compescendo. 

Si quis autem nostris mandatis et imperialibus edictis 

in singulis predictis gratiarum et confirmationum lit- 

teris expressatis, ausu temerario contraire presumpse- 

rit, penamque in ipsis expressam inciderit, hunc ad 

solutionem ejusdem pene, tocies quocies eandem in- 

currerit, simili censura, et auctoritate Cesarea compel- 

latis; proul gravem nostre Majestatis offensam volueri- 

tis evitare. Cujus quidem pene in singulis gratiosis et 

confirmationum litteris, ut predicitur, expressate, me- 

dietatem tocies quocies contrafactum fuerit Imperiali 

fisco nostro servandam, et reliquam medietatem pre- 

dictis episcopo, suis successoribus pro tempore, ac ec- 

clesie Avinionen., et passis injuriam decernimus assig- 

nandam. In executione Imperialis edicti ac hujusmodi 

nostri mandati, sic fideliter, sic legaliteret viriliter pro- 

cessuri, ut pro obediencia debeatis merito commendari. 
Presentium sub Imperialis nostre Majestatis sigillo tes- 

timonio litterarum. Datum Avinione, anno Domini mil- 

lesimo trecentesimo sexagesimo quinto, indictione ter- 

cia, vi idus junii, regnorum nostrorum anno decimo 
nono, imperii vero undecimo. — Sur le pli : Per dom. 

Cancellarium, Lud. de Nortenberg. 

Arch. de Vaucluse, G. 6,57, original, le sceau est tombé ; G. 8, 

f° 12°. BónMwEn-Hunzn, eg. Imperii, VIII, 746, n° 7162. 

1420 Avignon, 28 juin 1365. 

Lettre d' Anglic à l'abbé de Villemagne. 

NGLICUS, miseratione divina episcopus Avinion., re- 

A verendo in Xpisto domino abbati Ville magne, Bi- 

terren. dyoc., commissario apostolico, ac venerabili 

conventui monasterii Sancti Aniani, Sancti Poncii Tho- 

meriarum, salutem in Domino. Constitutus hodie in pre- 

sentia domini nostri pape venerabilis et religiosus ab- - 

bas ejusdem monasterii Sancti Aniani, eundem domi- 

num nostrum suppliciter requisivit, quatenus ex parte 

ejusdem domini nostri, vos certificaremus super infra- 

scriptis. Notificamus ergo vobis de mandato ejusdem 

domini nostri pape, oraculo sue vive vocis nobis facto, 

quod idem dominus noster papa vult et precipit quod 

conventus ejusdem monasterii Sancti Aniani, quod de 

aliis monasteriis intendit, ut dixit, breviter ordinare, 

nullam certam portionem pro victualibus percipiens, 

vivat communiter, et in communi; et alias quod infor- 

meturacreguletur, in omnibus et per omnia, ad exem- 

plar monasterii Sancti Victoris Mass., cui de novo dic- 

tum monasterium est subjectum ; et ad quod monas- 

terium Sancti Aniani religiosus vir prior de Janua, 

etiam tunc in presentia ejusdem domini nostri pape 

constitutus, pro manuducendis observantia regulari, 

cerimoniis, statutis, consuetudinibus, moribus, et dis- 

ciplinis ejusdem monasterii Mass., in eodem, de cons- 

cientia ejusdem domini nostri pape, per vicarium mo- 

nasterii Mass. predicli, in presentiarum destinatur. In 
quorum testimonium, presentes litteras fieri jussimus, 

et sigilli nostri appositione muniri, die xxvii mensis 

junii, anno a Nat. Domini millesimo CCC?LX* quinto. 

Arch. de St-Victor, St-Pons de Thomiéres, n° 18. 

1421 

Bulle d'Urbain V autorisant l'évéque d'Avignon à 
exempter ses feudataires des charges de la Vinea Vispalis. 

Arch. de Vaucluse, G. 133, 4 (/nvent. I, 84°). 

1422 19 juillet 1365. 

Item solvi die xix julii Mondono Davidis.., qui nunc 

ex parte nobilis Raymundi Garsabelli, vic. gen. totius 

temporalitatis episcopatus Avin., cum quadam littera 

ejusdem dom. vicarii sigillo impendenti sigillata, ad de- 

nuntiandum et publicandum nundinas de novo per 

dom. Carolum Imper. Roman. ad instantiam et preces 

10 juillet 1365. 

sepedicti do. mei Av. episcopi in castro suo Novarum, . 

annis singulis concessas, fiendis die octavo post fes- 

tum beati Michaelis de m.S. vid. apud Carpenthoratam, 

Aurasicam, Cavallionem, Arelathem, Sellonen, et per 
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omnia loca dioc. Av. el per istam civitatem... decem 

diebus, v. flor. et xvii sol. de cornu. 
Arch. de Vaucluse, Reg. coté Anglicus Grimoardi, f° 123. 

1423 29 juillet, 15 août 1365. 

Tradidi et assignavi die xxix mensis julii de man- 

dato dom. mei Av. episcopi domino meo de Grisaco 

ejus progenitori in 21 florenis auri de Camera etc. 

Sequitur de distributione facta de duabus parvis seu 
graulis et quatuor .perdicibus vivis, omnibus cum pe- 

dibus et rostris rubeis, habitis et receplis per dom. 

meum Avin. episcopum in festo Assumpt. B. M. pro 

servicio et censu annuo loci seu castri et fortalicii de 

Pulcro videre seu de Becodrumo prope castrum de Ala- 

mannono ultra flumen magnum Durentie, a nobili 

Joh. de Levetz domicello, feudario seu vassallo d. m. 

episcopi. Anglic donne les deux probis au prieur de 

N.-D. de Cassiano (dioc. Béziers), et les autres à son